**C. L.** Cōmendat apl̄s miſteriū nouī teſta-  
menti: t̄ q̄tum ad op̄ationē boni t̄ quantū ad  
tolleñtiam mali. **L. III**

**T**eo habentes hanc administratioē sueta qd̄ mīaz psecuti sumus; nō deficimus s̄z abdicam⁹ occulta dedecoris nō ambulātes in astutia: neq; adultere rantes verbū dei sed in manifestatiōe vītatis p̄mendātes nosmetipos ad oēm p̄sciam boībus corā deo. Qd̄ si etiā optum est euangeliū nīm in bis q̄ pereūt est optum. in qb⁹ de būi seculi ercecauit mētes infideliū. vt nō fulgeat illumīnatio euangeliū glie xp̄i. q̄ est imago dei. nō ei nosmetipos p̄dicam⁹. sed iesum xp̄m dñm nostrum. Nos aut̄ seruos vestros p̄ iesum. qm̄ dñs q̄ dirit de tenebris luce splēdescere ip̄e illuxit ī cordib⁹ nostris ad illuminationē scientie claritatis dei in facie xp̄i iesu. Habem⁹ aut̄ thesan⁹ istum in vasis fictilib⁹ vt sublimitas sit virtutis dei: et nō et nobis. In omībus tribulatiōneſ patimur: sed nō angustiamur. Aporiamur sed nō destituimur. Persecutionē patimur: sed nō relinquimur. Humiliamur sed nō p̄fundimur deſcimur. sed nō perimus. Semper mortificatiōnem iesu xp̄i in corpe nīo circūferētes. vt t̄ vita iesu manifestetur ī corpib⁹ nostris. Semper em̄ nos qui viuimus ī mortē tradimur ppter iesum. vt et vita iesu manifestetur ī carne nīa mortali. Ergo mors ī nob̄ opatur. vita autem ī vobis. H̄ntes aut̄ eundē sp̄ni fidei sicut scriptū est. Credidi ppter qd̄ locut⁹ sum. t̄ nos credim⁹ ppter qd̄ t̄ loqm̄r sc̄iētes qm̄ q̄ suscitauit iesum: t̄ nos cū iesu suscitabit t̄ cōstituet vobiscū. Oia em̄ ppter vos: vt grā abundās p multos ī grārūactione abūdet ī gliam dei. Propter qd̄ nō deficim⁹. Sz licet is q̄ foris est nōster bō corrūpatur. tñ is q̄ intus est renouatur de die ī diē. Id em̄ qd̄ ī p̄sentī est momētaneum t̄ leue tribulationis nostre supra modū ī sublimitate eternū glie pond⁹ operat in nobis nō p̄templantibus nobis q̄ videntur sed q̄ non videntur. Que enim vident⁹: temporalia sunt. que aut̄ nō vident⁹ eterna sunt.

**C. G.** Agit de p̄mio iustor⁹ apostolus ac ei⁹ desiderio atq; debita ad ipsum p̄paratione ac causa vtriusq;. **La. V**

**S**timus em̄: qm̄ si terrestris dom⁹ nostra būi habitatiōis dissoluaf: q̄ edificationē ex deo habemus domuz nō manufactā: s̄z eternā ī celis. Nā t̄ ī hoc ī genī miscimus habitationē nostrā q̄ de celo est supin̄di cupiētes: si tñ vestiti t̄ nō nudi īueniamur nā et q̄ sum⁹ ī hoc tabernaculo: ī gemīscim⁹ grauati. eo q̄ nolum⁹ expoliari: sed supuestiri: vt absorbeat qd̄ mortale est a vita. Qui aut̄ efficit nos ī hocipm de q̄ dedit nobis p̄gn⁹ sp̄i ritus. Audētes igitur semp et scientes: qm̄ dū sum⁹ ī hoc corpe pegrinamur a dñō. Per fidē em̄ ambulamus t̄ nō p̄ sp̄em. Audemus aut̄ et bonā voluntatē habem⁹ magis pegrinari a corpore t̄ p̄ntes esse ad dñm. t̄ iō p̄tēdim⁹ siue absentes siue p̄ntes placere illi. Oēs ei nos manifestari op̄z ante tribunal xp̄i. vt referat vnuſ quisq; p̄pria corporis p̄ut gessit: siue bonū siue

malum. Scientes ergo timorē dñi boībus sua demus: deo aut̄ manifesti sumus. Spero autē t̄ ī p̄sciētijs vestris manifestos nos esse. Nō iterū p̄mēdam⁹ nos vob̄. sed occasionē damus vobis gliandi p̄ nobis: vt habeatis ad eos qui ī facie gliant t̄ nō ī corde. Siue em̄ mente et cedimus deo. siue sobrij sum⁹ vobis. Caritas em̄ xp̄i vrget nos estimātes hoc: qm̄ si vn⁹ p̄ oī bus mortuus est: ergo oēs mortui sunt. Et p̄ oī bus mortu⁹ est xp̄s. vt t̄ q̄ viuūt: tā nō sibi viuāt sed ei q̄ p̄ ip̄is mortu⁹ est et resurrexit. Itaq; nos et hoc nēmīneſ nouim⁹ ī carnē. Et si cognouim⁹ ī carnē xp̄m: sed nunc iam nō nouis mus. Si qua ḡ ī r̄po noua creatura vetera transierūt ecce facta sunt oīa noua. Oia aut̄ ex deo q̄ nos recōciliavit sibi per xp̄m: et dedit nobis ministeriū recōciliationis. Qm̄ quidez dēerat ī r̄po mundum reconcilians sibi. non reputans illis delicta ip̄oz. et posuit ī nobis verbum recōciliatiōis. Pro r̄po ḡ legatōe fūgt̄ mur tāq̄ deo et bōrtante p̄ nos. Obsecram⁹ p̄ xp̄o: recōciliam̄ do. Eū q̄ n̄ nouerat p̄ctm̄ p̄ nobis p̄ctm̄ fē: vt nos efficeremur iusticia dī ī ip̄o. **C. G.** Mortatur ad bonū corintios aplū ī futuro agendum q̄tum ad exterioē p̄uersatio nē: exteriorē deuotionē: ac īfidelitū vītatiōez. VI

**A** diuantes aut̄ exhortamur ne īmātū cuū grām dei recipiat̄. H̄t em̄ ī Lē. Esaiē. xlī. c. pore accepto et audiui te: t̄ ī die salutis adiunui te. Ecce nūc tēpus accep̄tabile. ecce nūc dies salutis. Nemini dātes vīlam offensionē vt nō vituperef̄ mīstertū nīm: sed ī oībus exhibeam⁹ nosmetipos sicut dei mīstros. In multa patientia. ī tribulatiōibus. ī necessitatib⁹. ī angustijs. ī plagijs. ī carcerib⁹. ī seditionib⁹. ī laborib⁹. ī vigilijs ī ūtūnījs. In castitate. ī scīa. ī lōganūmitate ī ūtauitate. ī sp̄ūsc̄to. ī charitate nō ficta. ī ūbōp̄tatis. ī p̄tute dei. Per arma iusticie a dext̄z t̄ a finistris. Per glām t̄ ignobilitatē. per ūfāmīam t̄ bonā famā. Ut seductores et veraces sicut q̄ ignoti et cogniti. Quasi morītes t̄ ecce viuim⁹ vt castigati t̄ nō mortificati: qm̄ tristes. sp̄āt gaudētes. sic egētes. mīltos aut̄ locupletātes tāq̄ nibil h̄ntes t̄ oīa possidētes. Os nīm patet ad vos o Corintijs cor nīm dilatatiū est. Nō angustiam⁹ ī nob̄. angustiam⁹ aut̄ īviscerib⁹ vīris. Hādeſ aut̄ h̄ntes remunerationē. tanq̄ filijs dico. dilatam̄ t̄ vos. Nolite iugū duce re cū īfidelib⁹. Que em̄ p̄ticipatio iusticie cū iniqtate. aut q̄ societas luci ad tenebras. Que aut̄ ūtētio xp̄i ad belial. Aut q̄ ps̄ fideli cū īfidelit̄. Qui aut̄ p̄sens tēplo dei cū idolis. Clos. I. co. iiij. c. iij. d. em̄ estis tēplū dī viuī sic dicit de⁹: qm̄ ī bitab. Lcui. xxvi. ḡ. illis t̄ īnābulabo int̄ eos. t̄ ero illoꝝ de⁹: t̄ ip̄i erūt mībī p̄pīl's. Propter qd̄ exite de medio eo rūm: t̄ separam̄ dicit dñs. t̄ īmūndū ne tetigeritis. t̄ ego recipiā vos. t̄ ero vobis ī patrē: t̄ vos eritis mībī ī filios t̄ filias: dicit dñs oīs. **C. G.** Monitio vīlis aplī p̄mittit. atq; Corintijs de p̄teritīs bonis p̄mendant̄. La. viii.

# Ad Corinthis

II

**A** **E**ts ergo habētes pmissiones cbarissimū mūdem⁹ nos ab om̄i inq̄namento carnis et spūs pficiētes sanctificatio nē in timore dei. Capite nos. Nemine lesim⁹. nemine corrupim⁹. nemine circūuenim⁹. Nō ad cōdēnationē vestrā dico. Predixim⁹ em⁹ q̄ in cordib⁹ nostris estis ad cōmoriendū et ad cōuiuendū. Multa mibi fiducia est apud vos. multa mibi gloriatio p̄ vobis. Replet⁹ sum cō solatione: supabūdo: gaudio in om̄i tribulatiōe vestrā. Nā et cū venissem⁹ in macedoniā: nullā requiē habuit caro nostra: sed oēm tribulatiōe passi sum⁹. Foris pugne: intus timores. Sz qui cōsolat būiles: consolat⁹ ē nos de⁹ in aduentu tī. Nō solum aut̄ in aduētu eius: sed etiā in cō solatione qua cōsolatus est in vobis referens nob̄ vestrū desideriū vestrū fletū: vestrā emulatōne p̄ me ita ut magis gauderē. Qm̄ et si con tristauī vos in epistola nō me penitet. Et si p̄ uiteret vīdēs q̄ ep̄la illa et si ad horā vos cōtristauit: nūc gaudeo nō q̄ cōtristati estis: sz q̄ cōtristati estis ad pniam. Cōtristati em⁹ estis fm̄ deū vt in nullo detrimētū patiamini ex nobis. Que em⁹ fm̄ deū tristitia est pniam in salutē stabilē opaf. seculi aut̄ tristitia mortē opaf. Ecce em⁹ hoc ip̄m fm̄ deū cōtristari vos q̄tā in vobis opaf sollicitudinē. sed defensionē. sed indignationē. sz timorē. sz desideriū. sz emulationē sz vindictā. In oīb⁹ eribūlistis vos incōtamiatos eē negocio. Igr̄ et si scripsi vob̄: nō pp̄t eū q̄ fecit iniuriā: nec pp̄t eū q̄ passus est sz ad manifestandā sollicitudinē nr̄am quā bēm⁹ p̄ vob̄ corā deo. Jo cōsolati sum⁹. In cōsolatōe aut̄ nostra abūdanti⁹ magis gauisi sum⁹ sup̄ gau dio tī. q̄ refect⁹ est spūs ei⁹ ab oīb⁹ vobis. Et si qd̄ apud illū de vobis gloriat⁹ sum: nō sum cōfusus. sed sicut om̄isayob̄ in veritate locuti sum⁹ ita et gloriatio nostra q̄ fuit ad titū veritas facta est. Et viscera ei⁹ abūdāti⁹ in vobis sunt. remis niscentis om̄i vestrū obediētiā: quō cū timore et tremore exceperis illū. Gaudeo q̄ in oīb⁹ cō fido in vobis.

**C. L. G.** Ad elemosynā in bīlm̄ mittendā. Eo rīntios hortaf aplūs. Et agit de collectoribus būtis elemosyne.

**B** **A** **O**tā aut̄ facim⁹ vob̄ fratres gratiam dei q̄ data ē in ecclesijs macedonie. et q̄ in multo expimēto tribulatiōis abūdātia gaudi⁹ ip̄oz fuit. et altissima paupertas eoꝝ abūdauit in diuinitias simplicitatis eoꝝ. Q̄ fm̄ rtutē testimonij illis reddo et sup̄ virtutē voluntarij fuerūt cū multa erhortatiōne obsecrātes nos grām et cōicatōem mīsterij qd̄ fit in sc̄tōs. Et nō sicut sperauim⁹ sed semetip̄s dederūt. pm̄ dñio. deinde nob̄ p̄ volūtatez dei: ita vt rogarem⁹. Titū: vt quēadmodū cepit ita et pficiat in vobis etiā gratiā istā. Sed sicut in oīb⁹ abūdatis fide et fmone et sciētia et om̄i sollicitudine: insup et charitate vestrā in nos: vt et in hac gratia abūdetis. Nō q̄si imperās dīco; sz p̄ alio p̄ sollicitudinē etiā vestrē cbaritat̄

ingeniū bonū cōprobrans. Sc̄tis etiā grāz domini nostri iesu xp̄i qm̄ ppter vob̄ ei⁹ fact⁹ est cū esset diues. vt illius inopia vos diuines esstis. Et cōsiliū in hoc do. Hoc etiā vobis vtile est. q̄ nō solū facere sed et velle cepistis ab anno p̄ re. Nūc vero et facto perficie vt quēadmodū p̄mptus est anim⁹ voluntatis. ita sit et pficiendi er eo qd̄ babetis. Si em⁹ voluntas p̄mpta ē fm̄ id quod babet. accepta est. nō fm̄ id qd̄ non babet. Non em⁹ vt alijs sit remissio vobis aut̄ tribulatiō. sed ex equalitate in p̄nti tempore: vestrā abundantia illorū inopia suppleat: vt et illorum abundantia v̄ estre inopia sit supplemētū vt fiat equalitas sicut scriptū est. Qui multū non abūdauit: et q̄ modicū nō minoravit. Bras̄tias aut̄ ago deo q̄ dedit eandē sollicitudinē p̄ vobis in corde tī: qm̄ erhortatiō qdē suscep̄t. sed cū sollicitio: esset sua volūtate p̄fectus est ad vos. Quidam⁹ etiā cū illo frātrem nostrū cuius laus est in euāgelio p̄ om̄is ecclesijs. Nō solū aut̄ sed et ordinat⁹ est ab ecclesijs comes peregrinatōis nostre in hanc grām q̄ ministratur a nobis ad dñi ḡlām: et destinatā volūtātē nostrā. Deuitātes hoc: ne quis nos vituperet in hac plenitudine q̄ ministrat a nobis in domi ni gloriā. Prouidem⁹ etiā bona: nō solū corā deo sz etiā corā hoīb⁹. Quidam⁹ aut̄ cū illis et frātē nostrū quē p̄bauim⁹ in multis sepe sollicitū esse. nūc aut̄ mltō sollicitiorē: confidentia multa in vos. siue p̄ tito q̄ est socius meus: et in vobis ad tutor: siue fratres nostri apostoli ecclesiarū glo rie xp̄i. Quidam⁹ ergo q̄ est charitat̄ v̄re et n̄re glie p̄ vobis in illos oīdīte in faciē ecclesiarū. **C. L. G.** Apostolus suspitionē excludens docet elemosynā esse dandā velociter abūdanter: et bilariter.

**L**ap. IX Am de ministerio qd̄ fit in sanctos et abundantia est misib̄i scribere vobis. Sc̄cio etiā promptus aīm v̄rm pro quo de vobis gloriā ap̄d macedones: qm̄ et achasa p̄ata ē ab āno p̄terito: et vestrā em̄latio p̄uocauit plurimos. Quidam⁹ aut̄ fratres vt ne qd̄ gloriamur de vobis euacueſ in hac p̄te: vt quēadmodū dītī parati sitis ne cū vēnerint macedones mecum. et inuenerint vos impatos: erubescamus nos vt nō dicam⁹ vos in hac substantia. Necessariū ergo existimauit: rogare fratres vt p̄ueniat ad vos: et preparēt reprobam bñdictionē hāc p̄atā esse. sic q̄si bñdictionē nō q̄si auariciā. Hoc aut̄ dico. Qui p̄ce seminat p̄ce et metet. et q̄ seminat in bñdictionib⁹ de bñdictionib⁹ et metet. Unusquisq; p̄ut destinatū ī corde suo nō et tristitia aut̄ ex necessitate. **Ecc. III. 1** Ilarē em⁹ datorē diligēt de⁹. Potēs ē aut̄ de⁹ oēs gratiam abūdare facere in vobis vt in om̄ib⁹ semp oēm sufficiētiā bñites abūdet̄ in oē opus bonū sicut scriptū ē. **D**isyp̄it dedit paupib⁹: ius p̄s. a. sticia eius manet in sc̄lī seculi. Qui aut̄ amīstrat semē semināti: et panē ad māducādū p̄sta bit. Et multiplicabit semē v̄rm. et augebit incre mēta frugū iusticie vestrē: vt in oīb⁹ locupletati